
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 5

ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738839

PORTARIA Nº 830/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 
obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

Andreza Duarte Martins 
Figueira 5831695/2 Enfermeiro 99.62 BOM

Jureuda Duarte Guerra 80845259/6 Psicólogo 97.25 BOM

Jefth Leonardo Vasconcelos 
Cesar 57194600/1 Assistente Administrativo 88.79 BOM

Luce Ana de Lima 57200413/1 Assistente Administrativo 100 EXCELENTE

Maria Elza Soares de Lima 57199102/1 Agente de Artes Práticas 91.24 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇAO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA

DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739141

Protocolo nº 2013/184297
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: GIMED CONFECÇÕES HOSPITALARES LTDA
Com base na competência que me foi atribuída pela Portaria 
nº 850/2013–GP/FSCMPA, de 22 de julho de 2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.448, de 29 de julho de 2013, 
expedida pela Dra. Cinthya Francinete Pereira Pires, Presidente 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, em exercício, 
acolho o Relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por 
seus próprios fundamentos, impondo à sociedade empresária 
GIMED CONFECÇÕES HOSPITALARES LTDA, a penalidade 
de ADVERTÊNCIA cumulada com MULTA MORATÓRIA de 
0,033% (zero vírgula zero trinta e três por cento), por dia de 
atraso, com fulcro no artigo 406 do Código Civil c/c o artigo 
161, § 1º, do Código Tributário Nacional, sobre o valor do 
Empenho referente à parte não executada, por dia de atraso, 
até o 30º (trigésimo) dia ou entrega do objeto em desacordo 
com as condições estabelecidas, sendo que, a partir do 30º 
(trigésimo) dia de atraso, deverá ser aplicada 5% (cinco por 
cento) de multa, além da penalidade anteriormente descrita, 
bem como, deverá ser aplicado 10% (dez por cento) de 
MULTA COMPENSATÓRIA sobre o valor da parte contratual 
não executada, conforme previsões constantes no Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2012/FSCMPA, ITEM 
12 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, e no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 174/2012/FSCMPA, CLÁUSULA 
NONA – DAS PENALIDADES, e ainda, consoante o disposto 
nos artigos 86 e 87, incisos I e II, da Lei nº 8.666/1993.
Publique-se e Cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.
DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA/FSCMP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739025

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/08/2014
Valor: 3.994.852,00
Vigência: 08/10/2014 a 07/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 078/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 08/10/2014 até 07/10/2015.
Contrato: 78-13
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739026

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/08/2014
Valor: 3.994.852,00
Vigência: 08/10/2014 a 07/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 078/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 08/10/2014 até 07/10/2015.
Contrato: 78-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739038

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/08/2014
Valor: 364.122,00
Vigência: 11/10/2014 a 10/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 090/2013, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/10/2014 até 10/10/2015, 
cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS DOS GRUPOS “A, B, D” (RECICLÁVEIS) “E”, GERADOS 
PELOS HEMOCENTROS DE MARABÁ E SANTARÉM, NÚCLEOS DE 
HEMOTERAPIA DE ALTAMIRA E REDENÇÃO.
Contrato: 90-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Águas Lindas, S/N
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132654815 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739076

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 21/08/2014
Valor: 3.749.347,85
Vigência: 23/08/2014 a 22/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 058/2011 (Pregão Eletrônico nº. 
039/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação do seu prazo pelo período 12 (doze) meses, ou seja, 
de 23/08/2014 a 22/08/2015.
Contrato: 58-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Endereço: R Estrada da Graciosa, Bairro: Bairro Alto, 1081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 433/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739108
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o 7º Concurso Servidor Nota 10 regulamentado 
pela Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA;
Considerando os servidores inscritos da Fundação HEMOPA e os 

critérios de avaliação dispostos no Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará.
RESOLVE,
I – DIVULGAR o resultado fi nal do Concurso Servidor Nota 10 
do Estado do Pará da Fundação HEMOPA:

Nº DE INSCRIÇÃO LOCAL DE TRABALHO NOME DO SERVIDOR PONTUAÇÃO

03 Hemocentro 
Coordenador/GEAPE

Régia Lúcia 
Vasconcelos Silva 49,75 PONTOS

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739150

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2014
Objeto: Aquisição de Computadores All In One.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       449052                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738962

Portaria: 575
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA        agente administrativo    
5159040     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0269000000          339030              5.200,00
10302131226100000    0269000000          339039              800,00
Observação: CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 
de 12.08.2008.
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738969

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JOSSE CONCEICAO DE LIMA BARATA
Matrícula: 54188070/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01/09/2014 a 08/09/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739124

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 1.485,90
Vigência: 11/11/2014 a 10/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 25% 
sobre o valor atualizado e contrato e prorrogar sua vigência.
Contrato: 197
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Email: licitalabor@biomarketpa.com.br
Telefone: 9132051700 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


